

目 录

1、2018 年全区主要指标累计增速分月一览表	1
2、全区主要经济指标	2
3、规模以上工业主要经济指标	3
4、规模以上服务业主要经济指标	4
5、财政收支情况	5
6、固定资产投资和房地产情况	6
7、国内外贸易	7
8、招商引资	8
9、企业发展情况	9
10、人才引进情况	10
11、专利、用电情况	11
12、高新技术产业主要经济指标	12
13、高新技术产业主要经济指标按产业分	13
14、2018 年主要指标年度目标	14
15、区、县（市）主要经济指标对比	15

2018 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）	—	11.6	—	—	11.8	—	—				
	其中：信息经济	—	10.4	—	—	11.1	—	—				
2	财政总收入	16.2	22.4	18.6	20.9	18.9	15.3	15.2				
	其中：一般公共预算收入	19.7	22.0	23.9	25.5	23.8	19.0	19.2				
3	固定资产投资额	73.7	106.1	108.4	96.2	70.7	54.4	43.5				
4	规上工业增加值	13.5	19.1	18.0	20.1	19.7	17.4	17.1				
5	社会消费品零售总额	20.0	17.6	16.5	15.6	13.8	12.6	12.0				
6	自营出口	46.4	23.7	21.4	20.1	19.5	17.8					

全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	全市累计	全市增长 (%)	区年度目标	完成进度 (%)	市年度目标	完成进度 (%)
地区生产总值 (上半年)	—	5599991	5008936	11.8	63558464	7.6	增长 11% 左右		增长 11.5%	
其中：工业增加值	—	2904999	2451476	18.5	20544658	7.2				
第三产业增加值	—	2639096	2508646	5.2	39681469	8.4			增长 9.5%	
规模以上工业增加值	—	3441922	—	17.1	21598254	6.6			增长 13.5%	
其中：高新技术产业增加值	—	3340800	—	18.9	11809348	11.6				
战略性新兴产业增加值	—	2483017	—	18.4	6996462	14.1				
装备制造业增加值	—	3075828	—	19.1	9449064	9.0				
财政总收入	186039	2686972	2332809	15.2	27204460	19.0				
其中：一般公共预算收入	104167	1360315	1141315	19.2	14035723	16.0	增长 12% 左右		增长 12% 以上	
固定资产投资额	—	—	—	43.5	—	—				
实际利用外资 (万美元)	6094	52418	49069	6.8	441985	-2.5			7.72 亿美元	67.9
自营出口	405700	2454700	2083800	17.8	19009578	-2.4			420 亿元	58.4
社会消费品零售总额	145240	1145598	1022742	12.0	36256725	9.6	增长 10% 左右		增长 10% 以上	

注：自营出口为上月数；一般公共预算收入的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

规模以上工业主要经济指标

指标名称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
家数	家	189	—	—	
规模以上工业增加值	万元	3441922	—	17.1	
其中：高新技术产业增加值	万元	3340800	—	18.9	
战略性新兴产业增加值	万元	2483017	—	18.4	
装备制造业增加值	万元	3075828	—	19.1	
出口交货值	万元	2111389	1835884	15.0	
利润总额	万元	1252866	1292679	-3.1	
亏损企业家数	家	56	48	16.7	
亏损总额	万元	167969	46198	263.6	
应付职工薪酬	万元	1149934	962695	19.4	
平均用工人数	人	93584	85001	10.1	
工业用电量	万千瓦时	42140	38246	10.2	
综合能源消费量	吨标准煤	140608	127568	10.2	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

规模以上服务业主要经济指标

指 标 名 称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)
家数	家	539	—	—
营业收入	万元	11440980	10092479	13.4
其中：交通运输、仓储和邮政业	万元	1070844	881208	21.5
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	8855444	7872418	12.5
租赁和商务服务业	万元	794205	738562	7.5
科学研究和技术服务业	万元	564519	454562	24.2
水利环境和公共设施管理业	万元	20854	23782	-12.3
居民服务、修理和其他服务业	万元	19821	16237	22.1
文化、体育和娱乐业	万元	6899	12899	-46.5
利润总额	万元	680668	1274047	-46.6
应付职工薪酬	万元	2885127	2467727	16.9
平均用工人数	人	173011	156566	10.5

注：规上服务业企业不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同口径增长 (%)	收支预期 (预算)	完成进度 (%)
一、财政总收入	186039	2686972	2332809	15.2	3217800	83.5
1、一般公共预算收入	104167	1360315	1141315	19.2	1600000	85.0
其中：税收收入	97810	1295320	1085414	19.3	1509200	85.8
其中：增值税（含营改增）	32461	483026	314440	53.6	491300	98.3
企业所得税	14418	283775	349579	-18.8	419200	67.7
个人所得税	18475	278047	234783	18.4	331500	83.9
2、上划中央“六税”收入	81872	1326657	1191493	11.3	1617800	82.0
二、一般公共预算支出	66657	702880	682485	3.0	1050000	66.9
其中：产业扶持支出	10043	97875	152598	-35.9	295000	33.2
民生保障支出	48353	598818	589722	1.5	866841	69.1
教育支出	5828	138774	77460	79.2	202042	68.7

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

固定资产投资和房地产情况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
一、固定资产投资额(万元)	—	—	—	43.5
二、房地产销售面积(平方米)	23500	291112	393522	-26.0
其中：商品房住宅成交面积	6288	122069	90934	34.2
商业地产成交面积	17053	166276	301368	-44.8
房地产销售套数(套)	401	3613	3303	9.4
其中：商品房住宅成交套数	28	701	539	30.1
商业地产成交套数	371	2871	2744	4.6
三、房地产销售额(万元)	96244	1174483	1056521	11.2
其中：商品房住宅成交额	38463	562674	347127	62.1
商业地产成交额	57417	604729	705991	-14.3
四、房地产库存面积(平方米)	—	543788	405163	34.2
其中：商品房住宅库存面积	—	76347	99454	-23.2
商业地产库存面积	—	454246	266818	70.2
房地产库存套数(套)	—	4240	2667	59.0
其中：商品房住宅库存套数	—	487	531	-8.3
商业地产库存套数	—	3673	1863	97.2

注：此表的房地产数据由住建局提供，为网签数。

国 内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长(%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	1145598	1022742	12.0		
其中：批发和零售业	1090903	969692	12.5		
住宿和餐饮业	54695	53050	3.1		
二、商贸销售额（限上企业）	16456866	14421145	14.1		
其中：批发和零售业	16407401	14375161	14.1		
住宿和餐饮业	49465	45984	7.6		
三、自营进出口额	3322500	2812300	18.1		
其中：自营出口	2454700	2083800	17.8	4200000	58.4
自营进口	867800	728500	19.1		

注：自营出口为上月数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新引进外商投资企业数(个)	88	—	—	621
其中：中外合资、合作、合伙、股份制企业	31	—	—	210
外商投资总额(万美元)	102090	—	—	1802021
其中：增资(含减资)	46542	—	—	—
投资总额 1000 万美元以上项目个数(个)	20	—	—	—
其中：增资项目个数	8	—	—	—
实际利用外资(万美元)	52418	77200	67.9	803635
浙商创业创新到位资金(万元)	498239	730000	68.3	—
境外投资中方投资额(万美元)	420121	100000	420.1	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称	计量单位	本年新增	上年同期	历年累计	
一、新上市企业	个	2	2	42	
二、新三板挂牌企业	个	1	15	104	
三、认定高新技术企业	个	—	—	700	
四、孵化企业	个	19	16	1135	
合计注册资本	万元	3400	4200	132313	
五、新办工商注册单位数	个	5862	5180	43034	
合计注册资本	内资	万元	3065888	2955331	27792522
	外资	万美元	65314	11280	628057
六、入驻江北企业数	个	221	253	—	
合计注册资本	万元	92250	123871	—	

注：工商注册单位数为截止到8月25日的的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人才引进情况

单位：人

指标名称	本年累计	去年同期	同比增长(%)	2002年以来累计
一、引进人才总数	23006	20789	10.7	343096
其中：博士	167	139	20.1	1527
硕士	5548	4393	26.3	46743
其中：高级职称	860	—	—	—
中级职称	2240	—	—	—
其中：留学人员	932	718	29.8	4042
二、拥有国家级人数	88	75	17.3	—
拥有省级人数	145	125	16.0	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	167	165	1.2	1382
四、新增大学生创办企业数(个)	361	368	-1.9	3454

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

专 利 、 用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、申请专利	件	10054	9328	7.8
其中:发明专利	件	4620	3790	21.9
授权专利	件	5424	5012	8.2
其中:发明专利	件	1245	1181	5.4
实用新型	件	2647	2235	18.4
外观设计	件	1532	1596	-4.0
二、全社会用电量	万千瓦时	219798	188664	16.5
其中:居民生活用电	万千瓦时	46588	40230	15.8
工业用电	万千瓦时	39474	37711	4.7

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1568636	11407930	9764360	16.8
工业销售产值	1461170	11123165	9298508	19.6
出口总额 (万美元)	55058	351472	271578	29.4
营业收入	3168405	24030409	19984137	20.2
利润总额	309793	2472506	2679974	-7.7
上缴税金	113343	1571188	1473522	6.6
科技活动经费支出	280850	2103647	1747120	20.4

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	20072401	21.4	2135786	-11.0	1289247	2.6	254824	24.1
其中:通信设备	3649411	32.5	258618	27.8	232408	19.6	27647	-1.7
信息软件	15832129	20.8	2015752	-16.0	1209117	2.0	166709	20.3
物联网	9735781	28.3	1174243	11.5	634026	23.2	215878	24.2
安防	7709014	22.9	1189639	5.0	586488	22.8	211989	26.6
电子商务	5013213	20.8	619496	-42.3	383441	-26.2	—	—
集成电路	407157	11.4	58457	24.9	25464	31.0	14853	13.2
二、生物医药大健康	1336048	8.6	186798	58.5	161234	54.8	7726	48.5
三、新能源产业	637301	8.6	14251	-40.0	11811	-17.5	50283	77.6
四、节能环保产业	670158	18.4	140345	32.1	67763	14.1	6075	26.2
五、数字传媒	4959343	7.4	1025810	-16.0	342159	-31.5	79661	27.2

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2018 年主要指标年度目标

序号	指标名称	区年度目标	市下达年度预目标
1	地区生产总值	增长 11%左右	增长 11.5%
	其中：规上工业增加值		增长 13.5%
	服务业增加值		增长 9.5%
2	信息经济增加值		增长 20%
3	固定资产投资		实现交通投资增长 10%， 生态环境和公共设施投资增长 10%， 高新技术产业投资增长 10%， 民间投资增长 10%。
4	社会消费品零售总额	增长 10%左右	增长 10%以上
5	研究与试验发展经费支出与地区生产总值之比	12%左右	
6	单位 GDP 电耗下降率		11%以上
7	一般公共预算收入	增长 12%左右	增长 12%以上
8	自营出口额		420 亿元
9	实际利用外资		7.72 亿美元
	实际到位内资		
	“浙商回归”到位资金		

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位:亿元、亿美元

	地区生产总值		规上工业增加值		社会消费品零售额		财政总收入		一般公共预算收入		实际利用外资	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
全市	6355.8	7.6	2159.8	6.6	3625.7	9.6	2720.4	19.0	1403.6	16.0	44.2	-2.5
上城区	542.0	6.3	247.8	1.2	246.2	11.3	129.6	13.6	64.6	12.4	0.6	-45.0
下城区	461.0	6.0	7.3	16.1	583.6	9.5	123.8	9.0	66.9	9.2	0.8	-56.4
江干区	321.0	5.0	27.6	-3.1	315.0	9.4	144.8	15.6	78.7	13.6	2.4	6.8
拱墅区	275.5	5.2	53.5	9.1	352.4	8.4	127.1	15.0	67.7	11.1	2.9	31.8
西湖区	516.6	6.5	37.7	1.7	409.0	9.5	209.0	14.2	107.7	14.0	4.3	21.3
滨江区	560.0	11.8	344.2	17.1	114.6	12.0	268.7	15.2	136.0	19.2	5.2	8.3
萧山区	921.5	7.7	353.6	5.1	446.0	10.0	321.3	28.6	185.0	28.5	7.7	38.2
余杭区	880.7	12.0	274.9	8.6	311.3	10.9	504.5	31.2	266.9	27.5	8.0	20.3
富阳区	374.3	6.1	157.4	5.2	171.7	11.4	91.3	16.5	53.5	14.6	2.1	541.2
临安区	264.8	8.0	98.4	7.6	121.9	9.9	66.3	21.0	40.4	24.6	1.1	14.7
桐庐县	188.9	8.2	55.5	4.6	102.8	8.6	37.4	21.0	21.6	19.7	0.8	13.7
淳安县	128.6	6.0	18.6	-9.0	59.7	9.9	25.7	15.6	14.2	18.6	0.1	205.6
建德市	178.3	8.2	63.1	10.6	87.5	11.3	37.5	24.8	20.7	21.8	0.9	12.0
开发区	361.3	5.1	294.0	7.0	82.4	13.1	102.6	6.2	53.8	7.5	0.8	-71.0
名胜区	27.3	7.5	—	—	22.6	8.5	11.3	42.1	6.1	45.0	—	—
大江东	157.9	0.5	144.1	0.1	37.2	12.0	56.8	-9.0	28.4	1.3	1.4	-50.1

注：以上数据由市统计局提供；地区生产总值（GDP）为上半年数据，“萧山区”为本级数据；“实际利用外资”的单位为亿美元（上年同期数有调整），其余指标单位均为亿元。